ДЗЯРЖЫНСК1
РАЁННЫ САВЕТ ДЭПУТАТАУ

ДЗЕРЖИНСКИМ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

?№ / 6 6
г. Дзяржынск г. Дзержинск

Об утверждении плана
мероприятий по реализации на
территории города Дзержинска
профилактического проекта
«Дзержинск -  здоровый город»
на 2021-2022 годы

На основании Государственной программы «Здоровье народа и
демографическая безопасность» на 2021 -  2025 годы, утвержденной
Постановлением Совета министров Республики Беларусь от 19 января
2021 г. № 28 Дзержинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации на
территории города Дзержинска профилактической проекта «Дзержинск
-  здоровый город» на 2021-2022 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя Дзержинского районного исполнительного
комитета по направлению деятельности, главного государственного
санитарного врача Дзержинского района (Шука Л.П.).

Председате А.С.Даган

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации на территории города Дзержинска

профилактического проекта «Дзержинск -  здоровый город»
на 2021-2022 годы

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
В Республике Беларусь, как и в других странах мира, неинфекционная заболеваемость стала основной причиной

высокой смертности населения и экономических потерь в связи с возникающей нетрудоспособностью и затратами на
медицинское обслуживание.

Согласно данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) бремя неинфекционных болезней в Республике
Беларусь по показателю совокупного ущерба от основных групп болезней оценивалось в 4,67 млрд. BYN (или 5,4
процента ВВП).

Проведенное в 2016-2017 годах в Беларуси общенациональное исследование распространенности основных
факторов риска неинфекционных болезней показало, что более 40 процентов населения имеют три и более из пяти
основных факторов риска здоровью (ежедневное табакокурение, низкий уровень потребления овощей и фруктов,
гиподинамия, избыточный вес и повышенное артериальное давление).

В связи с этим возрастает значимость профилактики как системы мер, направленных на устранение причин и
условий, вызывающих болезни, создание здоровьесберегающей среды жизнедеятельности и формирование у населения
мотивации к здоровому образу жизни (ЗОЖ).